
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20124 CADERNO 8

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414928

Contrato: 137
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de duas rampas de acesso à praia do Farol 
Velho e um muro de arrimo na Avenida Beira Mar (Pracinha), 
no Município de Salinópolis, neste Estado.
Valor Total: 504,671.32
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 10/09/2012
Tomada de Preços: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE
PROPOSTA - CP 12/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415058
A Comissão Permanente de Licitação INTIMA os Licitantes a 
comparecerem no auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, localizado na Avenida do Chaco, 2158 - Marco, Belém 
(PA), às 12h:00min do dia 02 de agosto de 2012, para Abertura 
de Julgamento das Propostas Financeiras, referente à Concorrência 
Pública nº 12/2012, cujo objeto é a Construção do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 pessoas, em Santarém, neste Estado.
Belém, 26 de julho de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415117

PORTARIA: 411/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA OBRA DO 
TRAPICHE E FISCALIZAR IN LOCO AS OBRAS EM ANDAMENTO 
NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/354437 DE 
24/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP-ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
27/07/2012
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415120

Contrato: 126
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação em 07 vias urbanas com 
TST, no Município de Uruará, neste Estado.
Valor Total: 1,731,019.63
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 24/12/2012
Concorrência Naciona: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415127

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbans com TST, 
no Município de Novo Progresso, neste Estado.
Valor Total: 2,536,055.25
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 24/12/2012
Concorrência Naciona: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, 1427
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415130

PORTARIA: 413/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DA OBRA DE REFORMA 
DO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/354803 DE 
24/07/2012.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415140

PORTARIA: 415/2012
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS NOS 
MUNICÍPIOS DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA E AURORA DO PARÁ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/353608 DE 
24/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 11/08/2012
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
11/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415159
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 406 DE 24 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE, matricula nº 
6400873/1, lotado no Núcleo Regional de Marabá, como 
fi scal da obra de Construção do Restaurante Popular e das 
Cozinhas Comunitárias nos municípios de Ulianópolis, 
Rondon do Pará e Xinguara/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 412 DE 25 DE JULHO DE 2012

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da PORTARIA Nº 339 de 27/06/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29/06/2012, que 
ocorreria no período de 01/06 a 30/06/2012, para outra data a 
ser combinada.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

SONIA REGINA REGO RIBEIRO 
SOARES GERENTE 5313023/2 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415250

Contrato: 130
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com PMF, 
no Município de Porto de Móz, neste Estado.
Valor Total: 553,929.65
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 24/12/2012
Tomada de Preços: 55/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PATelefone: 9132445487 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414827

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 28/2012

Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-242, trecho: Nova 
Timboteua / C. Terreirão, na Região de Integração Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074320000       449051                 0157000000          Federal
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415207

Contrato: 57-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de construção de 03 (Três) 
pontes em concreto, sendo 02 (duas) sobre o Rio Carrapatinho 
II (10,00m 8,40m) e Igarapé Canoas (16,00m x 8,40m), 
localizadas na PA-102, no trecho: PA-242 / BR-316, km-19,50 
e km-25,20, respectivamente no município de Viseu e 01 (uma) 
ponte sobre o Rio Cutitinga (10,00m x 8,40m), localizada na 
PA-112, trecho: PA-242 / Campinho, km-10,60, no município 
de Bragança, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional. 
Valor Total: 1,031,934.46
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 18/01/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: km 01, PA 458 
Abacateiro
Telefone: 9132360464 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415224

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSEAS DA GAMA RODRIGUES        Geólogo                                 31/07/2013  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415281

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Fazer levantamento das necessidades de reforma e/
ou construção de pontes na região do 7º Núcleo Regional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40093121/HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO 
DUARTE (Engenheiro Civil) / 5.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414830

PORTARIA N°037/2012 – GAB/FAPESPA,DE 24 DE JULHO 
DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
Considerando a Portaria de Férias nº023/2012 de 12/06/2012, 
publicado no DOE nº32.177 de 14/06/2012.
RESOLVE,
DESIGNAR, o servidor Martinho Soares de Farias, matrícula 
nº 57188978/2, motorista, em substituição ao servidor Sandro 
Rogério de Lima Nunes, matrícula nº5869595/3, Motorista 
do Gabinete, em gozo de férias no período de 20/07/2012 a 
18/08/2012, para  fi ns de percepção da Gratifi cação pela 
Atividade de Motorista-GAM, nessa Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 24 de julho de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR PRESIDENTE


